Дело № 1-65/2026

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Миасс Челябинской области 26 января 2026 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи Покрышкина Д.В.,

при секретаре Камаловой Д.Р.,

с участием государственного обвинителя Сорокина Д.Ю.,

защитника адвоката Басилашвили А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДАТА в АДРЕС, гражданина Российской Федерации, проживавшего по адресу: АДРЕС обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213, ч. 2 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО2 обвиняется в том, что при неустановленных обстоятельствах до ДАТА, вступил с ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, ФИО82 ФИО8, ФИО9, осужденными приговором Миасского городского суда Челябинской области от 24 июня 2025 года, а также Лицом 1, Лицом 2 и иными неустановленными лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, между собой в предварительный сговор на совершение хулиганства, то есть грубого нарушения порядка, выражающего явное неуважение к обществу, совершенного с применением насилия и угрозой применения насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, а также на умышленное повреждение чужого имущества из хулиганских побуждений.

В качестве объектов посягательства указанные выше лица избрали группу малознакомых, а также незнакомых им граждан, в числе которых находились Потерпевший №7, Потерпевший №6, ФИО10, ... а также иные неустановленные потерпевшие.

При этом вышеуказанные лица, объединившиеся в группу для совершения планируемых деяний, осознавали, что у них отсутствует какой-либо значительный повод для совершения противоправных действий в отношении вышеуказанной группы граждан.

С целью совершения планируемых деяний вышеперечисленные участники группы разработали и согласовали между собой совместный план действий, а также распределили между собой роли.

При разработке плана совместных действий соучастники, входившие в состав указанной группы, заранее определили, что каждый из них станет применять насилие в отношении вышеуказанных потерпевших, демонстрировать, а также высказывать указанным лицам угрозу применения насилия. При этом, для достижения планируемого результата, с целью применения насилия к потерпевшим, а также для демонстрации угрозы применения насилия и устрашения потерпевших, участники группы станут использовать в качестве оружия предметы по типу деревянных палок, бейсбольных бит и иные предметы.

Таким образом, умыслом ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО15, ФИО8, ФИО2, ФИО9, а также Лицо 2 и иных неустановленных в ходе лиц охватывалось применение насилия к потерпевшим, а также высказывание и демонстрация угрозы применения насилия, в том числе, с использованием в качестве оружия вышеназванных предметов, как совместно, так и каждым в отдельности.

Согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО15 ФИО8, ФИО2, ФИО9, а также Лицо 2 и иные неустановленные лица, должны были установить местонахождение ФИО16, Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, ДАТА г.р., ФИО12, Потерпевший №10 и других неустановленных потерпевших из числа их знакомых, проинформировать об этом иных соучастников, после чего объединившись, участники группы при помощи заранее приисканных предметов по типу деревянных палок, бейсбольных бит и иных предметов, используемых в качестве оружия, должны были применять насилие в отношении вышеперечисленных потерпевших, а также повредить имущество Потерпевший №6

Таким образом, в силу перечисленных выше действий по планированию и подготовке, достигнутой договоренности о распределении ролей, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО15, ФИО8, ФИО2, ФИО9, а также Лицо 2 и иные неустановленные в лица, осознавали, что объединились в группу для совместного, в составе группы лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, совершения хулиганских действий и умышленного повреждения чужого имущества, были осведомлены о роли каждого из них, а также осознавали, что каждый из них станет исполнять определенную часть совместного плана, предвидели и осознавали неизбежность наступления общественно-опасных последствий планируемых действий и желали этого, то есть каждый из участников группы действовал умышленно.

Следуя согласованному плану и отведенным ролям, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО15, ФИО8, ФИО2, ФИО9, а также Лицо 2 и иные неустановленные в лица при до 21:00 час. ДАТА приискали предметы по типу деревянных палок, бейсбольных бит, иных предметов, вооружились ими. Затем указанные лица согласно договоренности около 21:00 час. ДАТА разыскали потерпевших ФИО16, Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Потерпевший №10, а также иных неустановленных потерпевших, которые находились на парковке у ТК АДРЕС по адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем «...», регистрационный знак «НОМЕР», о чем проинформировали соучастников.

После этого, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО15, ФИО8, ФИО2, ФИО9, а также Лицо 2 и иные неустановленные лица около 21:00 час. ДАТА, с целью реализации вышеуказанного совместного умысла, следуя ранее достигнутой договоренности, совместно и согласованно, прибыли на парковку АДРЕС» в АДРЕС по адресу: АДРЕС, распределившись по территории парковки таким образом, что вышеперечисленная группа потерпевших оказалась расположенной между участниками группы.

Находясь в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА на парковке у АДРЕС» по адресу: АДРЕС, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО15, ФИО8, ФИО2, ФИО9, а также Лицо 2 и иные неустановленные лица вооружились заранее приготовленными предметами по типу деревянных палок, бейсбольных бит и иными неустановленными предметами, согласовали между собой начало совершения совместных действий, после чего, реализуя совместный умысел, следуя ранее достигнутой договоренности, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия друг друга, осознавая, что находятся в общественном месте и их совместные и согласованные действия являются очевидными для неограниченного круга лиц, учитывая массовый характер участников, вызовут широкий общественный резонанс и неизбежно негативно отразятся в сознании граждан, то есть осознавая, что своими действиями грубо нарушают общественный порядок, общепринятые нормы морали и правила поведения, пренебрегая общественными интересами, умышленно нарушая спокойствие граждан, демонстрируя пренебрежительное отношение к ним, проявляя дерзость, выражая тем самым явное неуважение к обществу, и желая этого, используя в качестве оружия вышеперечисленные предметы, демонстрируя угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, а также высказывая угрозы применения насилия, напали на потерпевших Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, ФИО16, ФИО12, Потерпевший №10, иных потерпевших, располагавшихся рядом друг с другом в указанном месте, а также применили насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении ФИО16, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Потерпевший №10, причинив указанным потерпевшим физическую боль.

Действия каждого из участников группы были неравнозначны по их объему, но в своей совокупности, в конечном итоге были направлены на достижение результата - грубого нарушения общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу.

Так, Лицо 1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, совместно с ними проследовал в направлении потерпевших Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, ФИО16, ФИО12, Потерпевший №10 и иных неустановленных потерпевших, располагавшихся на парковке у АДРЕС адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем ... регистрационный знак НОМЕР, после чего, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, нанесло удар кулаком в область головы ФИО12, причинив последнему физическую боль.

В свою очередь ФИО13, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12, Потерпевший №10 и иным неустановленным потерпевшим, при помощи предмета по типу бейсбольной биты, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно с соучастниками стремительно проследовал в направлении указанных потерпевших, располагавшихся на парковке у ТК АДРЕС» по адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем «...», регистрационный знак НОМЕР, после чего, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес Потерпевший №7 один удар указанным предметом по телу, причинив физическую боль, а также демонстрируя Потерпевший №7, и иным потерпевшим угрозу применения насилия и свою готовность к продолжению применения насилия, нанес указанным предметом один удар в область задней правой двери и бокового стекла указанной двери, умышленно повредив указанные элементы автомобиля «...», регистрационный знак «НОМЕР», принадлежащего ранее незнакомому ему Потерпевший №6

В результате примененного ФИО13 насилия Потерпевший №7, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также дальнейшего применения насилия, укрылся в салоне указанного выше автомобиля «Лада Приора».

Сразу после этого, продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, ФИО13, используя в качестве оружия вышеуказанный предмет, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес Потерпевший №10 один удар в область головы, причинив последнему физическую боль.

Продолжая реализацию совместного с соучастниками умысла, ФИО13, демонстрируя при помощи вышеуказанного предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, проследовал в направлении потерпевших Потерпевший №6, ФИО12, ФИО10 и иных неустановленных потерпевших, осуществив их преследование, одновременно с этим нанося удары указанным предметом в направлении указанных лиц.

Потерпевшие Потерпевший №6, ФИО10, а также ФИО12 и иные неустановленные потерпевшие, реально воспринимая демонстрируемую ФИО13 угрозу применения насилия, учитывая совершение им вышеописанных действий, реально опасаясь применения насилия со стороны последнего, предприняли меры к самосохранению и попытку скрыться от ФИО13

ФИО13, продолжая преследовать указанную группу потерпевших в составе Потерпевший №6, ФИО12, ФИО10 и иных неустановленных потерпевших, приблизился к потерпевшему ФИО10, после чего, действуя умышленно, во исполнение совместного плана, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, используя в качестве оружия вышеописанный предмет, нанес ФИО10 два удара по верхним конечностям, причинив последнему физическую боль.

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО13 находясь, в вышеуказанный период времени и дату у автомобиля «... регистрационный знак НОМЕР, расположенного на вышеуказанной парковке у ТК «Алиса», активно поддерживая действия соучастников, совместно и согласованно с ними, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, при помощи находящегося у него вышеуказанного предмета, используемого в качестве оружия, в различной последовательности стал наносить удары по кузову указанного автомобиля, а именно нанес не менее двух ударов по переднему лобовому стеклу, не менее одного удара по стеклу правой передней двери, не менее одного удара по стеклу задней правой двери, не менее одного удара в область задней правой двери, не менее двух ударов по стеклу задней левой двери, не менее одного удара по задней левой фаре, не менее одного удара по задней правой фаре, не менее одного удара по передней левой фаре, не менее одного удара по передней правой фаре, умышленно повредив указанные элементы кузова автомобиля.

Кроме того, в процессе совершения указанных действий, ФИО13, демонстрируя потерпевшему Потерпевший №7 при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осознавая возможность причинения потерпевшему телесных повреждений и физической боли и желая этого, нанес один удар в направлении потерпевшего, а также, применяя физическую силу, пытался вытащить потерпевшего из салона указанного автомобиля.

В свою очередь ФИО2, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, совместно с ними стремительно проследовал в направлении потерпевших Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, ФИО16, ФИО12, Потерпевший №10 и иных неустановленных потерпевших, располагавшихся на парковке у АДРЕС по адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем «... ...», регистрационный знак НОМЕР», приблизившись к которым, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №10, которого с силой толкнул обеими руками в туловище, отчего последний упал на землю, после чего, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес данному потерпевшему обутыми ногами один удар в область нижней части тела и один удар в область головы, причинив последнему физическую боль.

Продолжая реализацию совместного с соучастниками умысла, ФИО2, наблюдая очевидные для него действия соучастников ФИО7, ФИО6 и иных неустановленных лиц, преследующих потерпевшего ФИО11, активно поддерживая их действия, демонстрируя угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, нанес удар обутой ногой в направлении потерпевшего ФИО11

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла ФИО2, находясь в вышеуказанный период времени и дату у автомобиля «...», регистрационный знак НОМЕР, расположенного на вышеуказанной парковке у ТК АДРЕС», активно поддерживая действия соучастников, совместно и согласованно с ними, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, в различной последовательности, стал наносить множественные удары руками и ногами по кузову указанного автомобиля, принадлежащего ранее незнакомому ему Потерпевший №6, а именно нанес обутыми ногами не менее трех ударов в область заднего правого крыла и правой части заднего бампера, а также по задней правой фаре, не менее двух ударов в область передней левой фары и левой части переднего бампера, умышленно повредив указанные элементы автомобиля, а также, применяя физическую силу, руками наносил повреждения наружному правому боковому зеркалу заднего вида указанного автомобиля.

В свою очередь ФИО14, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12, Потерпевший №10 и иным неустановленным потерпевшим при помощи предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно с соучастниками стремительно проследовал в направлении указанных потерпевших, располагавшихся на парковке у АДРЕС» по адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем «...», регистрационный знак «НОМЕР».

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО14, находясь на вышеуказанной парковке у АДРЕС приблизился к автомобилю «...», регистрационный знак «НОМЕР», принадлежащему ранее незнакомому ему Потерпевший №6, после чего активно поддерживая действия соучастников, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, при помощи находящегося у него вышеуказанного предмета, используемого в качестве оружия, нанес один удар в область задней левой двери указанного автомобиля, умышленно повредив данный элемент кузова.

Продолжая реализацию совместного с соучастниками умысла, ФИО14, наблюдая очевидные для него действия соучастников ФИО7, ФИО6 и иных неустановленных лиц, преследовавших потерпевшего ФИО11, активно поддерживая их действия, демонстрируя потерпевшему ФИО11 при помощи указанного выше предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, нанес удар в направлении последнего.

В свою очередь ФИО15, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12, Потерпевший №10 и иным неустановленным потерпевшим при помощи неустановленного предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, стремительно проследовал в направлении указанных потерпевших, располагавшихся на парковке у ТК «Алиса» по адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем «...», регистрационный знак «НОМЕР», после чего, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, в различной последовательности, нанес указанным предметом не менее двух ударов в область тела Потерпевший №10, причинив последнему физическую боль.

В процессе совершения вышеописанных действий, продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО15, находясь на вышеуказанной парковке у АДРЕС у автомобиля «...», регистрационный знак «НОМЕР», принадлежащего ранее незнакомому ему Потерпевший №6, активно поддерживая действия соучастников, переместился к переднему пассажирскому сиденью указанного автомобиля, на котором находился потерпевший Потерпевший №7, после чего, демонстрируя последнему при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осознавая возможность причинения потерпевшему телесных повреждений и физической боли и желая этого, нанес не менее двух ударов в направлении ФИО16, который, успев принять меры к самосохранению, закрыл правую переднюю дверь автомобиля, в результате чего, ФИО15 нанес указанным предметом не менее двух ударов в область правой передней двери, умышленно повредив данный элемент кузова автомобиля «...», регистрационный знак НОМЕР

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО15, находясь в указанный выше период времени и дату у автомобиля «...», регистрационный знак «НОМЕР расположенного на вышеуказанной парковке у ТК «Алиса», активно поддерживая действия соучастников, совместно и согласованно с ними, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, в различной последовательности нанес не менее 7 ударов в область задней правой двери и стекла указанной двери, задней правой стойки, заднего лобового стекла указанного автомобиля «Лада Приора», умышленно повредив перечисленные элементы данного автомобиля.

В свою очередь Лицо НОМЕР, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, совместно с ними стремительно проследовал в направлении потерпевших Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, ФИО16, ФИО12, Потерпевший №10 и иных неустановленных потерпевших, после чего, наблюдая очевидные для него действия соучастников ФИО7, ФИО6,ФИО2 и иных неустановленных лиц, однозначно свидетельствующих о намерении последних применить в отношении потерпевшего ФИО11 физическое насилие, активно поддерживая их действия, совместно со ФИО7, ФИО6 и иными неустановленными лицами, вооруженными неустановленными предметами по типу бейсбольных бит, деревянных палок, демонстрируя свое намерение к немедленному применению насилия, осуществил преследование потерпевшего ФИО11 по вышеуказанной парковке АДРЕС». При этом потерпевший ФИО11, понимая действительные намерения и действия указанных соучастников, осуществлявших его преследование, однозначно свидетельствующих об их намерении применить к нему насилие, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, принял меры к бегству.

Не оставляя своих намерений, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, Лицо НОМЕР, вооружилось приисканным предметом по типу деревянной палки, после чего, используя указанный предмет в качестве оружия, при помощи данного предмета демонстрируя потерпевшему ФИО11 угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно со ФИО7 и иными неустановленными лицами, продолжило преследование потерпевшего ФИО11

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, Лицо 1, находясь в вышеуказанный период и дату на вышеуказанной парковке у АДРЕС», следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12 и иным потерпевшим при помощи неустановленного предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, бросило указанный предмет в направлении перечисленных потерпевших.

В процессе совершения вышеописанных действий, Лицо 1, находясь в указанный выше период и дату, в указанном месте, вооружившись неустановленным предметом по типу деревянной палки, используя указанный предмет в качестве оружия, действуя умышленно, активно поддерживая действия соучастников, нанесло указанным предметом удар в область задней правой фары автомобиля «...» регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему ранее незнакомому ему Потерпевший №6, в результате чего умышленно повредило указанный элемент данного автомобиля.

В свою очередь Лицо 2, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, совместно с ними стремительно проследовал в направлении потерпевших Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, ФИО16, ФИО12, Потерпевший №10 и иных неустановленных потерпевших, после чего, наблюдая очевидные для него действия соучастников ФИО7, ФИО6, ФИО2 и иных неустановленных лиц, однозначно свидетельствующих о намерении последних применить в отношении потерпевшего ФИО11 физическое насилие, активно поддерживая их действия, совместно со ФИО7, ФИО6 и иными неустановленными лицами, вооруженными неустановленными предметами по типу бейсбольных бит, деревянных палок, будучи вооруженным аналогичным предметов, используемым в качестве оружия, которым демонстрировал потерпевшему ФИО11 угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осуществил преследование потерпевшего ФИО11 по вышеуказанной парковке ТК «Алиса». При этом потерпевший ФИО11, понимая действительные намерения и действия указанных соучастников, осуществлявших его преследование, однозначно свидетельствующих об их намерении применить к нему насилие, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, принял меры к бегству.

В процессе осуществления указанного преследования потерпевшего ФИО11, Лицо 2, действуя умышленно, демонстрируя потерпевшему при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осознавая возможность причинения ФИО11 телесных повреждений и физической боли и желая этого, с силой бросил вышеописанный предмет в направлении ФИО11, попав по его рукам, причинив последнему физическую боль.

После этого, не оставляя своих намерений, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, неустановленное Лицо 2, вновь вооружилось указанным выше предметом по типу деревянной палки, после чего, используя указанный предмет в качестве оружия и при помощи данного предмета демонстрируя потерпевшему ФИО11 угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно со ФИО7 и иными неустановленными лицами, продолжило преследование потерпевшего ФИО11

В свою очередь ФИО8, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12, Потерпевший №10 и иным неустановленным потерпевшим при помощи неустановленного предмета по типу бейсбольной биты, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, стремительно проследовал в направлении указанных потерпевших, располагавшихся на парковке у АДРЕС по адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем ... регистрационный знак НОМЕР

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО8, находясь на вышеуказанной парковке у ТК «Алиса» у автомобиля «...», регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему ранее незнакомому ему Потерпевший №6, активно поддерживая действия соучастников, совместно и согласованно с ними, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, в различной последовательности, нанес не менее трех ударов по кузову данного автомобиля, а именно в область передней левой и задней левой двери, задней левой стойки, умышленно повредив указанные элементы автомобиля.

В свою очередь ФИО7, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12, Потерпевший №10 и иным неустановленным потерпевшим при помощи неустановленного предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно с соучастниками стремительно проследовал в направлении указанных потерпевших, располагавшихся на парковке у АДРЕС» по адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем «...», регистрационный знак НОМЕР

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, наблюдая очевидные для него действия соучастников ФИО6, ФИО2 и иных неустановленных лиц, однозначно свидетельствующих о намерении последних применить в отношении потерпевшего ФИО11 физическое насилие, активно поддерживая их действия, будучи вооруженным вышеописанным предметом, используемым в качестве оружия, совместно неустановленными лицами, вооруженными аналогичными предметами, используемыми в качестве оружия, демонстрируя при помощи указанного предмета потерпевшему ФИО11 угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осуществил преследование потерпевшего ФИО11 по вышеуказанной парковке ТК «Алиса». При этом потерпевший ФИО11, понимая действительные намерения и действия указанных соучастников, осуществлявших его преследование, однозначно свидетельствующих об их намерении применить к нему насилие, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, принял меры к бегству.

В процессе осуществления указанного преследования потерпевшего ФИО11, ФИО7, действуя умышленно, демонстрируя потерпевшему при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осознавая возможность причинения ФИО11 телесных повреждений и физической боли и желая этого, с силой бросил вышеописанный предмет в направлении ФИО11, попав по его рукам, причинив последнему физическую боль, после чего прекратил преследования потерпевшего ФИО11

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО7, находясь на вышеуказанной парковке у ТК «Алиса», приблизился к автомобилю «...», регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему ранее незнакомому ему Потерпевший №6, после чего, действуя совместно и согласованно с соучастниками, активно поддерживая действия друг друга, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, обутой ногой нанес удар в область задней левой фары указанного автомобиля, умышленно повредив данный элемент автомобиля.

После этого, не оставляя своих намерений, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, ФИО7, находясь на вышеуказанной парковке у ТК «Алиса», действуя совместно и согласованно с соучастниками, активно поддерживая действия друг друга, переместился к задней левой двери вышеуказанного автомобиля, после чего, заведомо зная, что в салоне данного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы путем нанесения ударов, сжал кисть правой руки в кулак, отведя при этом руку назад, после чего рывком открыл заднюю левую дверь вышеуказанного автомобиля, и, применяя физическую силу, попытался вытащить из салона указанного автомобиля потерпевшего ФИО16

В процессе совершения описанных действий, продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО7, находясь в вышеуказанный период времени и дату на вышеуказанной парковке у ТК «Алиса», действуя совместно и согласованно с соучастниками, активно поддерживая действия соучастников, осознавая возможность причинения вышеназванным потерпевшим телесных повреждений и физической боли и желая этого, поднял с земли неустановленный предмет по типу камня, который бросил в направлении потерпевших Потерпевший №6, ФИО11, ФИО10, ФИО12 и двух неустановленных потерпевших, тем самым продемонстрировал указанным лицам угрозу применения насилия.

В свою очередь ФИО9, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12, Потерпевший №10 и иным неустановленным потерпевшим, при помощи неустановленного предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно с соучастниками стремительно проследовал в направлении указанных потерпевших, располагавшихся на парковке у ТК «Алиса» по адресу: АДРЕС, рядом с автомобилем «...», регистрационный знак НОМЕР

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО9, находясь на вышеуказанной парковке у АДРЕС у автомобиля ...», регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему ранее незнакомому ему Потерпевший №6, активно поддерживая действия соучастников, совместно и согласованно с ними, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, нанес указанным предметом один удар по заднему лобовому стеклу указанного автомобиля, умышленно повредив данный элемент.

Сразу после этого, продолжая реализацию совместного умысла, действуя совместно и согласованно с соучастниками, активно поддерживая действия друг друга, заведомо зная, что в салоне вышеназванного автомобиля «Лада Приора» находится потерпевший Потерпевший №7, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осознавая возможность причинения Потерпевший №7 телесных повреждений и физической боли и желая этого, бросил находящийся в его руках вышеуказанных предмет, используемый им в качестве оружия, в заднее лобовое стекло указанного автомобиля таким образом, что указанный предмет, повредив фрагмент остекления, попал внутрь салона автомобиля.

В свою очередь ФИО6 реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12, Потерпевший №10 и иным неустановленным потерпевшим при помощи неустановленного в предмета по типу бейсбольной биты, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно с соучастниками стремительно проследовал в направлении указанных потерпевших, располагавшихся на парковке у ТК «Алиса» по адресу: АДРЕС.

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, наблюдая очевидные для него действия соучастников ФИО7, ФИО2 и иных неустановленных лиц, однозначно свидетельствующих о намерении последних применить в отношении потерпевшего ФИО11 физическое насилие, активно поддерживая их действия, будучи вооруженным вышеописанным предметом, используемым в качестве оружия, совместно с указанными лицами, вооруженными предметами по типу деревянных палок, используемыми в качестве оружия, демонстрируя при помощи находящегося у него указанного предмета потерпевшему ФИО11 угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осуществил преследование потерпевшего ФИО11 по вышеуказанной парковке АДРЕС». При этом потерпевший ФИО11, понимая действительные намерения и действия указанных соучастников, осуществлявших его преследование, однозначно свидетельствующих об их намерении применить к нему насилие, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, принял меры к бегству.

Осознавая, по независящим от него причинам, отсутствие реальной возможности догнать потерпевшего ФИО11, а также осознавая, что ФИО7 и иные неустановленные, вооруженные ранее описанными предметами по типу деревянных палок, продолжают преследование ФИО11, ФИО6 прекратил преследование потерпевшего, направившись к автомобилю марки «...», регистрационный знак НОМЕР, расположенному на вышеуказанной парковке.

Сразу после этого, продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, ФИО6, находясь на вышеуказанной парковке у ТК «Алиса», приблизился к автомобилю «...», регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему ранее незнакомому ему Потерпевший №6, после чего действуя совместно и согласованно с соучастниками, активно поддерживая действия друг друга, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, демонстрируя при помощи вышеуказанного предмета, используемого в качестве оружия потерпевшему Потерпевший №7 угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, в различной последовательности, стал наносить удары по кузову указанного автомобиля, а именно нанес не менее двух ударов по заднему лобовому стеклу, не менее одного удара в область задней правой двери, не менее одного удара по крыше, умышленно повредив указанные элементы кузова автомобиля.

Кроме того, в процессе совершения вышеописанных действий, ФИО6, демонстрируя потерпевшему Потерпевший №7 при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, осознавая возможность причинения потерпевшему телесных повреждений и физической боли и желая этого, нанес указанным предметом удар в направлении ФИО16, находящегося в салоне вышеназванного автомобиля.

После того, как потерпевший Потерпевший №7 покинул салон вышеуказанного автомобиля «...», ФИО6, продолжая реализацию вышеуказанного умысла, действуя совместно и согласованно с соучастниками, активно поддерживая действия друг друга, находясь в указанный период и дату на вышеуказанной парковке АДРЕС осознавая возможность причинения потерпевшему телесных повреждений и физической боли и желая этого, демонстрируя Потерпевший №7 при помощи вышеуказанного предмета, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, нанес удар в направлении ФИО16

В свою очередь Лицо 2, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №6, ФИО10, ФИО11, Потерпевший №7, ФИО12, Потерпевший №10 и иным неустановленным потерпевшим при помощи предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно с соучастниками стремительно проследовал в направлении указанных потерпевших, располагавшихся на парковке АДРЕС» по адресу: АДРЕС.

Продолжая реализацию вышеуказанного совместного умысла, наблюдая очевидные для него действия ФИО13 и ФИО2 и иных неустановленных в лиц по применению насилия в отношении Потерпевший №10, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая их действия, будучи вооруженным вышеописанным предметом, используемым в качестве оружия, умышленно нанес указанным предметом не менее одного удара в область головы потерпевшего Потерпевший №10,, причинив последнему физическую боль.

Сразу после этого, действуя в продолжении вышеуказанного совместного умысла, Лицо 2, находясь на вышеуказанной парковке у АДРЕС у автомобиля ...», регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему ранее незнакомому ему Потерпевший №6, активно поддерживая действия соучастников, совместно и согласованно с ними, осознавая, что в салоне указанного автомобиля находится потерпевший Потерпевший №7, при помощи вышеописанного предмета, используемого в качестве оружия, демонстрируя последнему угрозу применения насилия, а также свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, нанес указанным предметом не менее одного удара в область капота и переднего лобового стекла, в область левой боковой передней и задней дверей указанного автомобиля, умышленно повредив указанные элементы данного автомобиля.

После совершения каждым из участников группы, вышеописанных действий, ФИО13, ФИО6, ФИО7 ФИО8, ФИО9, ФИО2, Лицо 2, Лицо 1, ФИО15 и иные неустановленные лица, действуя в продолжении совместного умысла, группой лиц по предварительному сговору, активно поддерживая друг друга, будучи вооруженными вышеуказанными предметами, используемыми в качестве оружия, демонстрируя указанными предметами Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иным неустановленным потерпевшим угрозу применения насилия и свою готовность к немедленной реализации данной угрозы, совместно стали преследовать указанных потерпевших, которые, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, приняли меры к бегству.

В процессе осуществления указанного преследования потерпевших ФИО13, ФИО6, ФИО7 ФИО8, ФИО9, ФИО2, Лицо 1, ФИО15, Лицо 2 и иные неустановленные лица, продолжали высказывать потерпевшим угрозы применения насилия, подкрепляя высказанные угрозы демонстрацией находящихся в их руках вышеуказанных предметов, используемых в качестве оружия.

Потерпевшие Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иные неустановленные потерпевшие, учитывая обстановку, в которой они находились, внезапный, агрессивный. согласованный характер действий ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО8, ФИО2, ФИО9, Лицо 2 и иных неустановленных лиц, их количественное превосходство, конкретизацию высказываемых угроз применения насилия демонстрацией предметов, используемых в качестве оружия, а также совершением вышеописанных действий, направленных на применение насилия к потерпевшим и повреждению автомобиля Потерпевший №6, воспринимали высказывание и демонстрацию угроз применения насилия со стороны ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО8, ФИО2, ФИО9, Лицо 2 и иных неустановленных лиц реально и у потерпевших имелись все основания опасаться реализации данных угроз.

Таким образом, своими совместными и согласованными действиями ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, Лицо 1, ФИО15, ФИО8, ФИО2, ФИО9, Лицо 2 и иные неустановленные лица причинили потерпевшим Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Потерпевший №10, а также иным неустановленным потерпевшим моральные и нравственные страдания, физическую боль, а также грубо нарушили общественный порядок и спокойствие граждан, общепринятые нормы морали и правила поведения в обществе, продемонстрировали явное неуважение к обществу и гражданам, вызвав чувство страха и беспокойства за свою жизнь и здоровье у неограниченного круга лиц, находившихся рядом с местом совершения действий и наблюдавших за их совместными действиями.

Действия ФИО2 следственным органом квалифицированы по ч. 2 ст. 213 УК РФ, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам и угрозой его применения, с применением предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору (в ред. Федерального закона от ДАТА № 543-ФЗ).

Кроме того, органом предварительного расследования ФИО2 обвиняется в том, что он и ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, ФИО8, ФИО9, уголовное дело в отношении которых прекращено, ФИО15 осужденный приговором Миасского городского суда АДРЕС от ДАТА, а также Лицо 1, Лицо 2 и иные неустановленные лица, вступившие между собой в предварительный сговор на совершение хулиганства и умышленного повреждения чужого имущества с применением предметов, используемых в качестве оружия, и распределившие между собой роли при вышеописанных обстоятельствах собой, непосредственно в процессе совершения вышеописанных хулиганских действий, умышленно повредили автомобиль марки ... регистрационный знак НОМЕР, принадлежащий потерпевшему Потерпевший №6, при следующих обстоятельствах.

Реализуя ранее возникший совместный умысел на повреждение вышеуказанного автомобиля, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №6, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, ФИО15, ... а также Лицо 2 и иные неустановленные лица, находясь в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, на парковке у АДРЕС по адресу: АДРЕС, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, осознавая, что их действия неминуемо приведут к повреждению кузовных деталей и иных элементов вышеуказанного автомобиля, в результате чего потерпевшему будет причинен значительный материальный ущерб, и желая этого, умышленно, из хулиганских побуждения, применяя значительную физическую силу, руками, обутыми ногами, а также используемыми в качестве оружия неустановленными предметами по типу деревянных палок, бейсбольных бит и иными предметами, нанесли удары по различным кузовным элементам и деталям автомобиля марки «...» регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему Потерпевший №6, повредив их.

Так, ФИО13, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, используя в качестве оружия неустановленный предмет, в различной последовательности нанес удары по кузову указанного автомобиля, принадлежащего ранее незнакомому Потерпевший №6, а именно нанес не менее одного удара в область задней правой двери и бокового стекла указанной двери, не менее двух ударов по переднему лобовому стеклу, не менее одного удара по стеклу правой передней двери, не менее одного удара по стеклу задней правой двери, не менее одного удара в область задней правой двери, не менее двух ударов по стеклу задней левой двери, не менее одного удара по задней левой фаре, не менее одного удара по задней правой фаре, не менее одного удара по передней левой фаре, не менее одного удара по передней правой фаре, умышленно повредив указанные элементы кузова автомобиля.

В свою очередь ФИО2, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, в различной последовательности, нанес множественные удары руками и ногами по кузову указанного автомобиля, принадлежащего ранее незнакомому ему Потерпевший №6, а именно нанес обутыми ногами не менее трех ударов в область заднего правого крыла и правой части заднего бампера, а также по задней правой фаре, не менее двух ударов в область передней левой фары и левой части переднего бампера, умышленно повредив указанные элементы автомобиля, а также, применяя физическую силу, руками наносил повреждения наружному правому боковому зеркалу заднего вида указанного автомобиля.

В свою очередь ФИО14, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, при помощи неустановленного предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, нанес один удар в область задней левой двери указанного автомобиля, умышленно повредив данный элемент кузова.

В свою очередь ФИО15, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, при помощи неустановленного предмета, используемого в качестве оружия, в различной последовательности, нанес не менее двух ударов в область правой передней двери, не менее 7 ударов в область задней правой двери и стекла указанной двери, задней правой стойки, заднего лобового стекла указанного автомобиля ... умышленно повредив перечисленные элементы данного автомобиля.

В свою очередь Лицо 1, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, при помощи предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, нанесло удар в область задней правой фары автомобиля «...» регистрационный знак НОМЕР, принадлежащему ранее незнакомому ему Потерпевший №6, в результате чего умышленно повредило указанный элемент данного автомобиля.

В свою очередь ФИО8, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, при помощи предмета по типу бейсбольной биты, используемого в качестве оружия, в различной последовательности, нанес не менее трех ударов по кузову данного автомобиля, а именно в область передней левой и задней левой двери, задней левой стойки, умышленно повредив указанные элементы автомобиля.

В свою очередь ФИО7, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, обутой ногой нанес удар в область задней левой фары указанного автомобиля, умышленно повредив данный элемент автомобиля.

В свою очередь ФИО9, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, при помощи предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, нанес один удар по заднему лобовому стеклу указанного автомобиля, а также бросил указанный предмет в заднее лобовое стекло, умышленно повредив данный элемент автомобиля.

В свою очередь ФИО6 реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, при помощи неустановленного предмета по типу бейсбольной биты, в различной последовательности, нанес не менее двух ударов по заднему лобовому стеклу, не менее одного удара в область задней правой двери, не менее одного удара по крыше, умышленно повредив указанные элементы кузова автомобиля.

В свою очередь Лицо 2, реализуя вышеуказанный совместный умысел, в период с 21:00 час. до 21:05 час. ДАТА, следуя ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, активно поддерживая действия соучастников, при помощи неустановленного предмета по типу деревянной палки, используемого в качестве оружия, нанес не менее одного удара в область капота и переднего лобового стекла, в область левой боковой передней и задней дверей указанного автомобиля, умышленно повредив указанные элементы данного автомобиля.

При этом, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, ФИО15, ... а также Лицо 2 и иные неустановленные лица осознавали, что со стороны потерпевшего Потерпевший №6 в отношении них отсутствует противоправное поведение, а с их стороны отсутствует какой-либо значительный повод для совершения противоправных действий в отношении имущества, находящегося в пользовании Потерпевший №6, то есть осознавали, что действуют из хулиганских побуждений.

Своими совместными и согласованными действиями ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО14, ФИО15, ФИО8, ФИО1, ФИО9, Лицо 2 и иные неустановленные лица, умышленно повредили вышеперечисленные элементы автомобиля «...» регистрационный знак НОМЕР, находящегося в пользовании Потерпевший №6 на сумму не менее 28 100 рублей, а также сумму восстановительного ремонта в размере 46 000 рублей, а всего на общую сумму не менее 74 100 рублей.

Действия ФИО2 следственным органом квалифицированы по ч. 2 ст. 167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений.

...

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование прекращается по основаниям, предусмотренным п.п.1-6 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ основанием для прекращения уголовного дела является смерть подозреваемого, обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В Миасский городской суд Челябинской области поступило ... на прекращение уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с его смертью, на рассмотрении которого по существу она не настаивает.

Государственный обвинитель Сорокин Д.Ю., защитник адвокат Басилашвили А.Ю. не возражают против прекращения уголовного дела.

Судом установлено, что ФИО2 обвиняется в совершении одного тяжкого преступления, одного преступления средней тяжести, в ходе предварительного расследования признал свою вину в полном объеме.

Оснований для реабилитации ФИО2 суд не усматривает.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также учитывая отсутствие заявлений о необходимости продолжения производства по делу для реабилитации, суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь п.4 ч.1 ст.24 УПК, ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213, ч. 2 ст. 167 УК РФ, в связи с его смертью.

Вещественные доказательства: мобильный телефон ..., IMEI НОМЕР, НОМЕР – возвращенный ФИО18, оставить у нее же, освободив от обязанности по хранению (т № 4 л.д. 102-103); футболку черного цвета с элементами рисунка синего, зеленого, красного цветов, эмблемой на передней и задней поверхности – считать возвращенной ФИО2 (т. № 18 л.д. 36, 37).

Разрешение вопроса о судьбе иных вещественных доказательств оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО19

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Челябинский областной суд подачей жалобы через Миасский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Д.В. Покрышкин